3) S. Th. 1. qu. 82. art. 4, c. De verit. qu. 22. art. 12. De malo, qu. 6. art. 1.

Präeminenz des Verstandes vor dem Willen. Betrachtet man nämlich, so lehrt er, Verstand und Wille an und für sich, so muss man nothwendig dem Verstande den Vorrang vor dem Willen einräumen. Der Gegenstand des Verstandes ist nämlich einfacher und absoluter als der Gegenstand des Willens; denn der Gegenstand des Verstandes ist die Ratio boni; der des Willens dagegen ist dieses Gute selbst, wie es vom Verstande erfasst wird. Je einfacher und abstracter aber ein Gegenstand ist, desto höher und vorzüglicher ist er auch. Der Gegenstand des Verstandes ist also höher und vorzüglicher als der des Willens; und da der Charakter der Potenz sich nach dem Charakter des Gegenstandes bestimmt, auf welchen sie sich bezieht, so muss auch der Verstand an sich höher stehen und vorzüglicher sein, als der Wille<sup>1)</sup>.

Nur beziehungsweise kann bisweilen von einer Präeminenz des Willens vor dem Verstande die Rede sein. Diess findet nämlich dann statt, wenn der Gegenstand, in welchem das Gute, worauf der Wille geht, sich vorfindet, höher steht und vorzüglicher ist, als die Seele selbst, in welcher der Begriff dieses Gegenstandes ist. Aus diesem Grunde ist z. B. die Liebe Gottes höher und vorzüglicher als die Erkenntniss Gottes. Aber das gilt, wie gesagt, nur beziehungsweise; an sich steht immer der Verstand höher, als der Wille<sup>2)</sup>.

Doch gehen wir weiter. Wenn der Wille, wie gezeigt worden, sich selbst zur Thätigkeit bestimmt, ist dann eine Nothwendigkeit mit ihm vereinbar?

---

1) S. Th. 1. qu. 82. art. 3, c. Si ergo intellectus et voluntas considerentur secundum se, sic intellectus eminentior invenitur; et hoc apparet ex comparatione objectorum ad invicem. Objectum enim intellectus est simplicius et magis absolutum, quam objectum voluntatis; nam objectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis; bonum autem appetibile, cujus ratio est in intellectu, est objectum voluntatis. Quanto autem est aliquid simplicius et abstractius, tanto secundum se est nobilius et altius. Et ideo objectum intellectus est altius, quam objectum voluntatis. Cum ergo propria ratio potentiae sit secundum ordinem ad objectum, sequitur, quod secundum se et simpliciter intellectui sit altior et nobilior voluntate. De verit. qu. 22. art. 11.

2) S. Th. 1. qu. 82. art. 3, c. Secundum quid autem et per comparationem ad alterum, voluntas invenitur interdum altior intellectu, ex eo scilicet, quod objectum voluntatis in altiori re invenitur, quam objectum intellectus; sicut si dicerem, auditum esse secundum quid nobiliorem visu, in quantum res aliqua cujus est sonus, nobilior est aliqua re, cujus est color, quamvis color sit nobilior et simplicior sono. Actio enim intellectus consistit in hoc, quod ratio rei intellectae est in intelligente, actus vero voluntatis perficitur ex eo, quod voluntas inclinatur ad ipsam rem, prout in se est. . . . Quando igitur res, in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta, per comparationem ad talem rem voluntas est altior intellectu. Quando vero res, in qua est bonum, est infra animam, tunc etiam in comparatione ad talem rem intellectus est altior voluntate. Unde melior est amor Dei, quam cognitio; e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium, quam amor. Simpliciter tamen intellectus est nobilior, quam voluntas. De verit. qu. 22. art. 11.